



Caio Ribeiro

UX UI Designer

caioribeirosampaio@gmail.com

caioribeirodesigner.com

www.linkedin.com/in/caio-ribeiro-designer

71 99312 5262

Me chamo Caio e atuo como UI Designer desde 2013. Nesses anos, trabalhei em equipes multifuncionais e ágeis, desenvolvendo, aprimorando e expandindo produtos digitais. Além disso possuo conhecimentos em Front-End, o que me permite estabelecer uma comunicação clara e eficiente com equipes de desenvolvimento, construindo protótipos que atendam às capacidades técnicas de cada time.

Nos últimos anos, venho focando no aprimoramento das minhas habilidades em UX Research por meio de cursos e especializações, buscando sempre aperfeiçoar minha compreensão sobre as necessidades dos usuários e alinhar soluções inovadoras aos objetivos do negócio.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

UX UI Designer

Programmers Beyond IT

São Paulo • Dez 2021 - Fev 2023

- Trabalhei ao lado de PM's e PO's mapeando oportunidades de negócios e melhorias gerais
- Condução e moderação de pesquisas quantitativas e qualitativas com usuários para feedback sobre produtos
- Design de Interfaces e Protótipos interativos para validação de ideias de diversos tipos de produtos digitais

UI Designer

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia

(Prefeitura de Salvador)

Salvador • Dez 2013 - Nov 2021

- Análise de requisitos e pesquisas de discovery
- Montagem de Arquitetura de informação e Fluxos Navegacionais
- Design de Interfaces e Protótipos interativos para validação de ideias de diversos tipos de produtos digitais
- Testes de validação com usuários
- Desenvolvimento Front-End das interfaces

UI Designer

Agente Marketing de Relacionamento

Salvador • Mai 2010 - Nov 2013

- Montagem de Arquitetura de informação e Fluxos Navegacionais
- Design para interfaces de Sites e Landing Pages
- Desenvolvimento Front-End das interfaces

CONHECIMENTOS

UX Research

Design System

Design Thinking

Metodologias Ágeis

Wireframe

Prototipagem

Design Sprint

FERRAMENTAS

Figma, Sketch, Adobe XD,

Miro, Photoshop, Illustrator

OUTRAS HABILIDADES

HTML, CSS, jQuery, Bootstrap,

Flexbox.

IDIOMAS

Inglês (Básico)

EDUCAÇÃO

UX Design

EAD • Fev 2023

EBAC – Escola Britânica de Artes Criativas e Tecnologia

UX Research

EAD • Nov 2022

EBAC – Escola Britânica de Artes Criativas e Tecnologia

UX - User Experience (Nano Course)

EAD • Jun 2022

FIAP ON

Design Thinking (Nano Course)

EAD • Jan 2022

FIAP ON

Bacharelado em Design de Comunicação Visual

Salvador, Brasil • Jan 2006 - Jun 2011

UNIFACS – Universidade Salvador